Дело № 05-0067/13/2023
УИД№ 91MS0013-01-2023-000078-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
21 февраля 2023 года                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Черниговской Нины Ивановны, ** июля ** года рождения, уроженки **, гражданки РФ, паспорт серия ** № ** от ** года **, трудоустроенной в ИП ** продавцом продовольственных товаров, зарегистрированной и проживающей по адресу: РФ, Республика Крым, ** район, с. **, ул. **, –
УСТАНОВИЛ:

04 марта 2022 года в 14 час. 32 мин. в магазине Индивидуального предпринимателя ** «Минимаркет», расположенном по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. Володарского, 9А, Черниговская Н.И. являясь продавцом продовольственных товаров осуществила реализацию алкогольной продукции, а именно бутылки пива «**» объемом по 0,45 литра с содержанием этилового спирта 4,4 % несовершеннолетнему лицу – Сенченко Владимиру Владимировичу ** год рождения, чем нарушила п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота спирта этилового, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Черниговская Н.И. в судебном заседании участия не принимала, о дате и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом, причин своей неявки суду не сообщила.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Административная ответственность по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ наступает за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.

Согласно ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Судом установлено, что 04 марта 2022 года в 14 час. 32 мин. Черниговская Н.И. являясь продавцом продовольственных товаров в магазине расположенном по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. Володарского, 9А осуществила реализацию алкогольной продукции - бутылки пива «**» объемом по 0,45 литра с содержанием этилового спирта 4,4 % несовершеннолетнему лицу – Сенченко В.В., ** год рождения в нарушение требований п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота спирта этилового, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Факт совершения Черниговской Н.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1. ст.14.16 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении 82 01 № ** от 10 марта 2022 г. (л.д. 1); рапортом ст. инспектора ПДН ОПДН ОУУР и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю Гарифуллиной Г.М. (л.д. 5); карточкой происшествия № ** от 04 марта 2022 года (л.д. 6); объяснениями Сенченко В.В. (л.д. 7); рапортом ст. инспектора ПДН ОПДН ОУУР и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю Гарифуллиной Г.М. (л.д. 8); объяснениями Черниговской Н.И. (л.д. 9-10); копией товарного чека от 04 марта 2022 года (л.д. 10); копией трудового договора № ** от 01 марта 2022 года (л.д. 11-14); видеозаписью событий от 04 марта 2022 года (л.д. 27)

Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности Черниговской Н.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ.
Все процессуальные действия проведены в строгой последовательности, составленные протоколы логичны и непротиворечивы.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

Совершенное Черниговской Н.И. административное правонарушение относится к правонарушениям, посягающим на общественные отношения, урегулированные законодательством в сфере оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции, в частности запрета ее продажи несовершеннолетним, несоблюдение которого может повлечь возникновение угрозы причинения вреда их жизни и здоровью, в связи с чем основания для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ и замены административного штрафа на предупреждение отсутствуют.

При назначении административного наказания Черниговской Н.И. учитываются характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Черниговская Н.И. является гражданкой РФ, не замужем, сведений о наличии у нее инвалидности так и сведений о лицах на иждивении не представлено.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 4.1. КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ мировым судьей признается совершение правонарушения впервые и имущественное положение лица.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При этом суд, при назначении административного наказания Черниговской Н.И. учитывает положения части 2.2 и 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для физических лиц составляет не менее 10 тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Суд учитывая то, что Черниговская Н.И. привлекается к административной ответственности впервые, а также ее имущественное положение согласно представленных суду сведений, принимая во внимание, что мера ответственности в виде минимального размера штрафа для физических лиц, предусмотренного санкцией части 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ будет чрезмерной и может повлечь избыточное ограничение ее прав и финансового положения, конкретных обстоятельств совершенного правонарушения (в том числе внешнего вида несовершеннолетнего покупателя, количества и вида проданной алкогольной продукции), мировой судья приходит к выводу, что имеются основания для назначения административного наказания в виде административного штрафа с применением положений части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ, что согласуется с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 25 февраля 2014 года № 4-П, будет отвечать общим конституционным принципам справедливости наказания, его индивидуализации, соразмерности конституционно закрепленным целям и охраняемым законным интересам, разумности и являться достаточным для реализации превентивного характера.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2., 4.3, 2.1. ст. 14.16, 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Черниговскую Нину Ивановну, ** июля ** года рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить ей с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание в виде штрафа в сумме 15 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу на следующие реквизиты: «Получатель платежа УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, казначейский счет 03100643000000017500, единый казначейский счет 40102810645370000035, КБК 82811601333010000140, УИН: 0410760300135000672314187.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья:                                                                                               И.В. Курский